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Abstrakt (česky):

Tato bakalářská práce zkoumá slovní zásobu portorické španělštiny, která obsahuje značné

množství charakteristických rysů obecně platných pro americkou španělštinu (její lexikální

rovinu). Je zde také zařazen stručný přehled dějin země, jelikož každé období mělo určitý

dopad na její jazyk. V práci je následně popsáno teoretické pozadí každého typického aspektu

portorického lexikonu; zejména jeho původ, nebo definice. Poté následuje část praktičtějšího

charakteru; v ní jsou uvedeny konkrétní příklady pro každou oblast slovní zásoby. Z této

kapitoly jsou posléze vyvozeny závěry shrnující nejdůležitější poznatky o zkoumaných

lexikálních rysech. Poslední popisovanou oblastí je situace angličtiny na ostrově a přítomnost

portorické španělštiny na území Spojených států. Zaměřil jsem se na konkrétní případy

vzájemného ovlivňování obou oficiálních jazyků, tedy užívání anglicismů a projev spanglish.

V závěru práce jsem se mj. pokusil nastínit východiska pro budoucí vývoj této problematiky

v Portoriku.

Abstract (in English):

This Bachelor´s Thesis examines the Puerto Rican Spanish vocabulary, which contains a large

number of typical features, generally applicable to American Spanish (on a lexical level).

A brief overview of the history of the country is also included, as each historical period has

had some impact on its language. The paper then describes the theoretical background

of every typical feature of the Puerto Rican lexicon, especially its origin or definition. This is

followed by a practically focused part, in which specific examples for each aspect

in vocabulary. From this chapter conclusions are then drawn summarizing the most important

findings of the examined lexical features. The last described area is the situation of English

on the island and the presence of Puerto Rican Spanish in the United States. I focused

on the specific case of the interaction of both official languages, thus involving the use

of anglicisms and Spanglish speech. In conclusion, I have tried to show, inter alia, the basis

for the future development of this issue in Puerto Rico.
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ÚVOD, VYMEZENÍ CÍLE A VÝCHODISEK PRÁCE

Cílem následující práce je zaměřit se na lexikální stránku portorické španělštiny, která

prošla vývojem dlouhým přes pět set let a jako živý jazyk se nepřestává vyvíjet ani dnes.

V dějinách Portorika sice nenalezneme žádné velké události, které by svým významem

výrazně ovlivnily Ameriku či Evropu, nebo alespoň zemi svých kolonizátorů, Španělsko,

na druhou stranu jednotlivé kapitoly historie tohoto karibského ostrova lze velmi jasně

pozorovat v jeho španělštině, každá z nich totiž zanechala v jazyce větší či menší stopu.

Území, na němž se mluví španělsky, respektive španělština je zde úředním jazykem,

se rozkládá na téměř dvanácti milionech kilometrech čtverečních.
1
Všichni španělští rodilí

mluvčí na světě si navzájem rozumí a dokáží se spolu domluvit. Mexičan se dorozumí

s Kubáncem, stejně tak jako Španěl s Argentincem. Navíc každý z nich by byl teoreticky

schopný určit původ toho druhého na základě jeho mluvy. Jinými slovy, každý španělsky

mluvící stát má svou vlastní charakteristickou španělštinu, kterou se odlišuje od ostatních,

avšak ne tolik, aby si jejich obyvatelé vzájemně nerozuměli.

Základní pojem, který je třeba nejdříve vyložit, je jazyková varianta. Tento termín

odkazuje na všechna užití jednoho jazyka v určitých situacích a dle nich ho lze rozdělit.

Pro účely této práce je vhodné popsat jeho následující dvě rozdělení: variantu diastratickou

a diatopickou.
2

Varianta diatopická je založena na užití jazyka v určité oblasti. Jednotlivé geografické

varianty se mohou od sebe lišit všemi, či jen některými jazykovými rysy. Ty mohou být

prosodické (např. intonace), fonetické, lexikální a morfosyntaktické. Obvykle

se za diatopickou variantu chápe jazykový systém celého státu, avšak již uvnitř jednoho lze

nalézt několik odlišných oblastí. Dovolím si zde nyní uvést jedno přirovnání, Česká republika

se rozkládá na téměř sedmdesáti devíti tisících kilometrech čtverečních a rozlišujeme již čtyři

hlavní nářeční skupiny; jaká tedy bude poté jazyková situace např. v druhé největší

latinskoamerické zemi, Argentině, je nasnadě.

Portorická varianta španělštiny je z fonetické stránky nejvíce charakterizována

neutralizací „r“ a „l“ na konci slabik a také velarizací vícekmitné vibranty „rr“;

morfosyntakticky je typická zdejší španělština antepozicí zájmenného vyjádření podmětu

1
K tomu je třeba přičíst regiony Spojených států amerických, kde SE španělština taktéž užívá, ať už je to Texas,

Nové Mexiko, či neustále se rozšiřující čtvrti španělsky hovořících přistěhovalců ve velkých amerických

městech, jako např. New York, Chicago, nebo Miami.
2
Elektronický slovník pojmů Institutu Cervantes. [online]. [cit. 2013-05-20]. Dostupné z:

<http://cvc.cervantes.es/ensenanza/biblioteca_ele/diccio_ele/diccionario/variedadlinguistica.htm >
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v tázacích větách (skladby typu: „¿Cuántos años tú tienes?“). Lexikální rovina je rozebírána

v následujících kapitolách.

Ačkoli je tato práce zaměřena na slovní zásobu portorické španělštiny, je zde také

zahrnuta kapitola o dějinách Portorika. Jednotlivé etapy historie tohoto karibského ostrova lze

velmi jasně pozorovat v jeho jazyce, každá z nich ho totiž více či méně ovlivnila. Pro tuto

oblast jsem čerpal z práce Salvadora Brau, Historia de Puerto Rico, končící rokem 1900; dále

jsem vycházel z dvou anglicky psaných děl; autorem prvního z nich s názvem Puerto

Rico: the trials of the oldest colony in the world je José T. Monge, který se více zaměřoval

na politickou stránku dějin; autorkou druhého je Maria M. Brau, pojmenovaného Island in the

Crossroads. Tato publikace mapuje celé dějiny ostrova z obecného hlediska. Kromě výše

zmíněných prací jsem čerpal i z dalších zdrojů, avšak tyto patří mezi ty podstatnější.

Druhá kapitola rozebírá jazykovou situaci na Portoriku z teoretického hlediska. Zde

jsem se zaměřil na typické lexikální rysy; některé z nich lze vztáhnout na další

hispanoamerické země. U této problematiky jsem vycházel především z monografie věnované

španělštině v Americe, El español en América, pod kterou je podepsán José Moreno de Alba.

Prostor je zde věnován teoretickým otázkám jednotlivých okruhů španělštiny na americkém

kontinentě, nechybí však ani konkrétní ukázky. Dále jsem využil příspěvek Humberta L.

Moralese k lexikálním archaismům v portorické španělštině, který byl publikován ve spisu

z druhého mezinárodního kongresu o dějinách španělského jazyka. Pro popis současné situace

mi byla východiskem zpráva senátorky Margarity Ostolaza, Informe final sobre el idioma en

Puerto Rico.
3

Poté následuje kapitola o specifických rysech portorické španělštiny, která slouží jako

přehled všech jednotlivých složek tamějšího lexika s důrazem na uvádění konkrétních

případů, jež lze dodnes na ostrově zaznamenat. Tomás Navarro a jeho práce El español

en Puerto Rico. Contribución a la geografía linguística hispanoamericana, s níž jsem často

pracoval, je dílo mapující všechny roviny tamějšího jazyka. Jelikož data sbíral na základě

dotazníků po celé zemi, výsledkem je velice věrný obraz španělštiny v Portoriku, zobrazující

aspekty jak diatopické, tak i diastratické. Vycházel jsem také z časopisů Dilo, vydávaných

Portorickou akademií pro španělský jazyk. Časopis vychází v tištěné i elektronické podobě

každé čtvrtletí.

3
Jedná se o zprávu, kterou v roce 2001 senátorka předložila senátu ke schválení, její akceptování by bylo

předstupněm opětovného ustanovení španělštiny jako jediného oficiálního jazyka. Zpráva byla přijata a o dva

roky později byl portorickým senátem schválen návrh zákona, který by postavil španělštinu na první místo na

ostrově, angličtina by se stala druhým jazykem, kdyby byl dále uznán nadřazenými ográny.

javascript:open_window(%22http://ckis.cuni.cz/F/QE2SALHH7FRHQD6M8RLU32MDF2RDJNYFAQSRAKBTA1T9EB9VG9-36268?func=service&doc_number=000737482&line_number=0011&service_type=TAG%22);

[…]


portorické španělštiny. Tato část práce má praktičtější charakter a uvedeny jsou zde konkrétní

příklady pro každou oblast lexika, avšak i zde jsou zařazeny pasáže doplňující teorii. Práci

uzavírá kapitola o vlivu angličtiny na ostrově a o situaci portorické španělštiny ve Spojených

státech, součástí je také přehled fenoménu spanglish.

Z obecného hlediska může lexikální stránka portorické španělštiny v mnoha případech

sloužit jako vzorový příklad pro celou americkou španělštinu (její lexikální rovinu). Mám

na mysli zejména přítomnost téměř všech charakteristických rysů, které se v průběhu dějin

staly typickými pro slovní zásobu španělštiny na americkém kontinentě, z nichž ty

nejdůležitější jsem se pokusil popsat na předcházejících stránkách. Hlavní příčinou

přítomnosti velkého množství těchto prvků je dle mého názoru role, jakou Portoriko hrálo

v dějinách; dlouhou dobu sloužilo jako první a poslední zastávka při cestách mezi kontinenty.

Právě význam dějin země pro utváření jazyka byl důvodem pro jejich stručný přehled v první

kapitole.
74

Z kapitoly o jazykové situaci vyplývá několik závěrů, kterým je třeba se nyní věnovat.

Viděli jsme, že existence slov z námořnické terminologie a jejich užití v běžném životě mělo

již od počátku mnoho důvodů k tomu, aby zůstala i nadále v mluvě každého. Jejich hluboké

proniknutí do slovní zásoby osob během plavby do Nového světa a poté dlouhodobě trvající

kontakt s námořnickým prostředím jsou hlavními důvody pro jejich aktivní využití

i v současné době.

V téže kapitole jsem také podotkl, jak byl proces pojmenovávání nových skutečností

nelehkým úkolem, s nímž se museli příchozí osadníci vypořádat. Způsobů využívali několik,

od pojmenování nové věci na základě dřívější zkušenosti s podobnou, užití indiánského

názvu, nebo vytvoření nového. Zatímco ten první stírá rozdíly mezi oběma kontinenty, zvláště

v případě přírody; poslední z nich naopak lidovou tvořivostí obohacuje lexikon Nového světa.

V otázce archaismů vyvstává problém s jejich jednoznačnou definicí. V současné době

bude také četnost jejich užívání jak celoamerických, tak portorických klesat.
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Z téže části práce také lze vyvodit závěr, že portorická španělština bude více jednotná,

než rozrůzněná. Mezi důvody pro toto tvrzení bych zařadil malou rozlohu Portorika a zejména

rozšířená média a komunikace v něm. Svojí roli také hraje školství na ostrově.

Jak lze vidět z kapitoly o specifických rysech slovní zásoby, portorická španělština

disponuje řadou indigenismů, které konkurují španělským názvům. V určitých případech lze

spatřovat v jejich užití nejen aspekt diatopický, ale i diastratický. Situace indiánských výrazů

bude však v současné době podobná jako u archaismů; užívat je budou již jen starší generace

a následně budou mizet z povědomí. Za jejich nedostatečným upevněním ve zdejší

španělštině stojí především rychlé vyhlazení původního obyvatelstva.

Důležité je také shrnout poznatky o regionalismech ze Španělska, z nichž se některé

na ostrově zpopularizovaly. Ačkoli je vliv andaluského dialektu patrný zejména ve fonetické

rovině, v přítomnosti lexikálních výrazů již tak viditelný není. Větší výzam mají regionalismy

z Kanárských ostrovů, jejichž obyvatelé hráli v Portorikou důležitou roli, jakožto zkušení

pěstovatelé cukrové třtiny. Právě slova spjatá s touto činností obohatila portorickou

španělštinu.

Problematika angličtiny na ostrově, její projevy a vliv na španělštinu dělají z Portorika

prostor lingvisticky velmi zajímavý. Již samotná existence dvou oficiálních jazyků a vše,

co s touto skutečností souvisí, je hlavním předmětem nejen značného množství odborných

prací, ale i mnoha politických debat. Právě jazyk je často používán jako argument ve sporech

ohledně politické situace země. Jak dopadne soupeření ohledně španělštiny jako jediného

úředního jazyka Portorika nelze odhadnout. Rovněž není snadné předpovědět, do jaké míry

si ostrov ponechá hispánskou kulturu, včetně řeči, na kterou je patřičně hrdý.

Otázkou zůstává, kdy převáží důvody stranící jednomu z jazyků a ten získá konečnou

převahu. Je to především záležitost portorického školství a způsobu, jak se této situaci

postaví. Má-li zde existovat španělština, která nebude značně ovlivněna angličtinou, musí

se o to postarat sami Portoričané, kteří již od nejnižších školních ročníků budou kvalitně

vzděláváni v mateřském jazyce. Důležitým předpokladem jsou kvalifikovaní učitelé, kteří by

žákům sloužili jako vzor správného užívání španělštiny. Zároveň by také výuka anglického

jazyka měla začínat až po adekvátním osvojení jazyka španělského; to poté umožní studentům

lépe si uvědomovat rozdílnost mezi oběma.

Jak vidíme, budoucnout španělštiny na Portoriku je nejasná a situace se může vyvinout

několika způsoby. První možností by bylo potlačení hispánské kultury a s tím související

úpadek španělštiny. Angličtina by naopak získala na důležitosti a velké změny by proběhly

i ve školství. Druhou možností by bylo posílení pozic španělštiny na ostrově na úkor
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angličtiny. V tomto případě by se španělština možná stala jediným oficiálním jazykem země

a reformované školství by úspěšně čelilo anglickým vlivům. Posledním východiskem by bylo

udržení současného statu quo. Ačkoli se tento případ zatím jeví do budoucna jako

nejpravděpodobnější, můžou nastat události, které současný stav změní. Nezbývá nám tedy,

než dále sledovat vývoj této problematiky na Portotiku.
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