Jakub Dušek

Portorická španělština se zaměřením na slovní zásobu

(Oponentský posudek bakalářské práce)

Téma práce Jakuba Duška je samo o sobě zajímavé tím, že jde o zkoumání jazyka a jazykové situace v zemi, která je součástí USA. Dalo by se očekávat, že z tohoto důvodu půjde automaticky o dominantní postavení angličtiny a pozvolný ústup dříve vneseného španělského jazyka. Mimo jiné také proto, že ostrov je součástí Velkých Antil, které byly prvním územím dobytým a kolonizovaným Španěly. Důkladná sociolingvistická studie však ukazuje, že domácím jazykem stále zůstává španělština, i když do školní výuky je zařazeno poznávání angličtiny už od 1. třídy základní školy. Autor se v práci dotýká značného množství sociolingvistických problémů, vzhledem k předpokládanému rozsahu práce však ani nemůže prozkoumat všechny jednotlivosti. I tak právě takové jednotlivosti, reflektované s nadhledem a znalostí jak obecnělingvistických východisek, tak konkrétního jazykového materiálu, činí práci zajímavou a přínosnou.

Bibliografie ukazuje, že autor se seznámil se základními pracemi k tématu, takže v zaměření na slovní zásobu dokázal postihnout a rozlišit indigenismy taínského původu, marinerismy, ale také afrikanismy, španělské a kanárské regionalismy apod., všímá si i specifíčnosti portorické frazeologie. Dotýká se také otázek portorické angličtiny, hybridní varianty spanglish a samozřejmě anglicismů v portorické slovní zásobě.

Téma je uchopeno inteligentně, je zdařile zasazeno do historicko-kulturního rámce a bezděčně se dotýká i některých otázek španělštiny v Latinské Americe.

Do textu ojediněle pronikly jevy odporující normě spisovné češtiny: *Obchodní domy (...)* udržovali obchod... (str. 10 dole); ... *Portoriko je snad jediným státem na světě, jež má tak vysoké procento...* (13); *Místo, kde se pečuje a stará o děti nízkého věku...* (32).

Nesprávně jsou citováni (v bibliografii a passim) někteří autoři se španělskými příjmeními, např. Humberto López Morales (jako MORALES, Humberto López – BUESA, Tomás Oliver – FLORES, ROMÁN, Milagros – WEINBERG, Fontanella de; BEATRIZ, María – ARRI-GOITIA, JOSÉ, Cruz de. – Seznam autorů není seřazen abecedně.

To jsou však připomínky spíše rázu formálního. Po stránce obsahové si předložená práce zaslouží ocenění za výborné zvládnutí tématu a za dobře strukturovaný výklad.

Plně doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a předběžně ji hodnotím stupněm výborně.

V Praze dne 9. června 2013

Prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc.